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Richter 1977 Richter, G., Greek Art, NewYork.
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  5. Bir başka kaynaktan alıntı yapılan figürlerin sorumluluğu yazara aittir, bu sebeple 
kaynak belirtilmelidir.

  6. Makale metninin sonunda figürler listesi yer almalıdır.

  7. Metin yukarıda belirtilen formatlara uygun olmak kaydıyla 20 sayfayı geçmeme-
lidir. Figürlerin toplamı 10 adet civarında olmalıdır.

  8. Makaleler Türkçe, İngilizce veya Almanca yazılabilir. Türkçe yazılan makalel-
erde yaklaşık 500  kelimelik Türkçe ve İngilizce yada Almanca özet kesinlikle 
bulunmalıdır. İngilizce veya Almanca yazılan makalelerde ise en az 500 kelimelik 
Türkçe ve İngilizce veya Almanca özet bulunmalıdır. Makalenin her iki dilde de 
başlığı gönderilmeldir.

  9. Özetin altında, Türkçe ve İngilizce veya Almanca olmak üzere altı anahtar kelime 
verilmelidir.

10. Metin, figürler ve figürlerin dizilimi (layout); ayrıca  makale içinde kullanılan özel 
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ASLANLI BURUN VE KAP KRIO SUALTI ARAŞTIRMALARI

Erdoğan ASLAN – Uğurcan ORHAN – L. Ufuk ERDOĞAN *

ABSTRACT

Underwater Researches of Cape Aslan and Cape Crio

Cnidus, southwest of Anatolia is located at the tip of the peninsula called as  the 
Datça Peninsula or Reşadiye, was known as the Cnidus Peninsula in Antiquity. The city, 
which is located within the borders of the Carian Region has two harbors with com-
mercial and military. Together with its two harbors, the city is an important port of call 
on the Eastern Mediterranean trade route starting from Egypt. The aim of this study is 
to research the maritime activities of the region with the underwater researches carried 
out in and around the city, to determine the underwater cultural property and to contrib-
ute to the clarification of the relations with other civilizations in maritime trade. In this 
context, the ports have played an important role in the historical process of the city until 
its abandonment. The studies carried out between 2015 and 2017 were a continuation 
of the activities carried out in 2014. The studies were continued by adding two different 
regions to the ongoing underwater researches.

As a result of these investigations conducted in the areas called as Aslanlı Burun 
and Kap Krio, a large number of amphorae were identified. When these amphorae were 
classified, it was determined that they belonged to ten different types and nine differ-
ent origins dating to various periods. In this scope, Samos and South Aegean Origined 
Mushroom Mouth Amphorae dating from the earliest period are of Aegean and Islands 
origin, while the late samples AE 5-6 and LR 1 are amphorae of Egypt and Cilicia. 
Apart from these amphoras, the amphorae of Cnidus, Rhodian, Chios, Dressel 20 and 
Africa II are the other types of amphorae determined in this study.

Keywords: Cnidus, Underwater Researches, Harbour, Amphorae, Trade.
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ÖZ

Knidos, Anadolu’nun güneybatısında, Antik Dönem’de Knidos Yarımadası, günü-
müzde ise Datça ya da Reşadiye Yarımadası olarak adlandırılan yarımadanın en ucunda 
bulunmaktadır. Karia Bölgesi sınırları içinde yer alan kentin ticari ve askeri olmak üzere 
toplamda iki limanı bulunmaktadır. İki limanıyla birlikte kent, Mısır’dan başlayan Doğu 
Akdeniz ticaret rotası üzerinde önemli bir durak noktasıdır. Kent ve çevresinde yapılmış 
olan sualtı araştırmaları ile bölgenin denizcilik faaliyetlerinin araştırılması, sualtı kültür 
varlıklarının tespiti ve deniz ticareti noktasında diğer medeniyetlerle ilişkilerinin aydın-
latılmasına katkı sağlaması amaçlanmıştır. Bu bağlamda kuruluşundan terkedilişine 
kadar kentin tarihsel süreci içinde limanları önemli bir rol üstlenmiştir. Bu çerçevede 
Knidos’ta gerçekleştirilmiş olan araştırmalar 2014 yılında başlatılan çalışmaların deva-
mı niteliğinde olmuştur. Devam eden söz konusu sualtı araştırmalarına, iki farklı bölge 
daha eklenerek çalışmalar sürdürülmüştür. 

Aslanlı Burun’un Çevresi ve Kap Krio Altı olarak adlandırılan bölgelerde yapılan 
bu araştırmalar sonucunda çok sayıda amphora tespit edilmiştir. Bu amphoralar sınıf-
landırıldığında çeşitli dönemlere ait on farklı tipte ve dokuz farklı kökene ait oldukları 
tespit edilmiştir. Bu kapsamda en erkene tarihlenen Samos ve Güney Ege Kökenli 
Mantar Ağızlı Amphoralar, Ege ve Adalar kökenliyken, geç örnekler olan AE 5-6 ve 
LR 1 grubu amphoralar Mısır ve Kilikia kökenlidir. Nitekim bu amphoralar dışında, 
Knidos, Rhodos, Khios, Dressel 20 ve Afrika II amphoraları bu çalışmada tespit edilen 
diğer amphora tipleridir. 

Anahtar Kelimeler: Knidos, Sualtı Araştırmaları, Liman, Amphora, Ticaret.

Knidos antik kenti, günümüz Muğla ili, Datça ilçesi sınırları içinde, Anadolu’dan 
700 m.’lik bir kıstakla ayrılan ve batıya doğru yak. 64 km. uzanan Datça 
Yarımadası’nın en batı ucunda yer almaktadır. Antik Çağ’da Knidos Yarımadası ola-
rak anılan bu yarımada, kuzeyde Gökova Körfezi ve Bodrum Yarımadası, batıda Kos, 
güneyde Rhodos ve Syme gibi adaların oluşturduğu “Adalar Denizi” ile çevrilidir1. 
Kentin Ticari Limanı, bölgede faaliyet gösteren ticaret gemilerinin uğrak bir noktası 
olduğu kuşkusuzdur. Nitekim gerek kara kazılarında gerekse sualtı araştırmalarında 
tespit edilen bulgular bu ticaretin yoğunluğunu ve çeşidini kanıtlar niteliktedir.  

Knidos Kazı ve Araştırma Başkanlığı tarafından yürütülen kazı ve araştırmala-
rın bir kolunu da tarafımızdan yapılan sualtı araştırmaları oluşturmuştur2. 2014 yılı 
kazı sezonu içinde gerçekleştirilmiş olan sualtı araştırmalarında, üç ayrı bölge olan 
Gıyrap Koyu, Knidos Ticari Liman Havzası ve Fener Mendireği’nde ulaşılan sonuçlar 

1 Doksanaltı 2006,  10.

2 Söz konusu araştırma, Selçuk Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinatörlüğü’nün (BAP) 
19401128 nolu bilimsel araştırma projesi ile desteklenmiştir, ayrıca 30.09.2013 tarih ve 2013/5387 
sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel 
Müdürlüğü’nün 20.06.2014 tarih ve 120642 sayılı izinleri ile başkanlığını Prof. Dr. Ertekin M. 
Doksanaltı’nın yürüttüğü Knidos Antik Kenti Kazı Başkanlığı’nın denetiminde ve kazı çalışmalarının 
bir bölümü olarak gerçekleştirilmiştir.
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daha önce bilim dünyasıyla paylaşılmıştır3. 2014 yılını takip eden yıllarda ise liman 
alanlarının ve çevresinin sualtı araştırmalarına devam edilmiştir. Önceki araştırma 
bölgelerinden farklı olarak, iki yeni araştırma sahası olan Aslanlı Burun ve Kap Krio 
Altı olarak tarafımızca adlandırılan alanlar çalışma kapsamına alınmıştır  (fig. 1). 
Söz konusu alanlarda yapılan sualtı çalışmaları ise farklı çalışma aşamalarından oluş-
maktadır. İlk aşamada tespit çalışması yapılmış olup Rov (Uzaktan Çalıştırılan Sualtı 
Aracı) ile bu alanlar taranarak buluntu yerleri saptanmıştır. İkinci aşamada, Rov ile 
saptanan alanlara dalışlar gerçekleştirilmiş, ilk aşamada tespiti yapılan buluntuların 
ikinci aşamada ölçüleri alınarak fotoğrafları çekilmiş ve belgelemiştir. Çalışmanın 
son aşamasında ise tüm buluntuların dijital ortamda çizimleri yapılarak buluntu yerleri 
harita üzerinde işaretlenmiştir.

Yapılan sualtı araştırmalarında günlük kullanım kapları, metal ve taş çapalar ile 
farklı formlara sahip amphoralar tespit edilmiştir. Makale kapsamına sadece ticari 
amphoralar dâhil edilmiştir. Nitekim tespit edilen bu amphoralar, form ve köken 
olarak incelenmiş ve benzerleri vasıtasıyla (MÖ V. yüzyıldan MS. VII. yüzyıla ka-
dar) tarih önerilerinde bulunulmuştur. Ayrıca tespit edilen amphoralar, kendi buluntu 
yerlerine göre ayrı başlıklar altında, kronolojik olarak sıralanmış ve detaylı tanımları 
yapılmıştır. Yine buluntu yerleri ve amphoraların tarihi kıstas alınarak erkenden geçe 
doğru bir dizinle katalog içerisine yerleştirilmişlerdir.

Yukarıda değinildiği üzere, iki yeni bölge olan Aslanlı Burun’un çevresi ve Kap 
Krio Altı olarak adlandırılan bölgelerde yapılan sualtı araştırmalarında farklı tiplerde 
amphoralar tespit edilmiştir. Bu amphoralar sınıflandırıldığında çeşitli dönemlere ait 
on farklı tipte ve dokuz farklı kökene ait oldukları tespit edilmiştir. Bu amphorala-
rın en erkeni, ismini üretildiği yerden alan Samos amphorasıdır ve MÖ V. yüzyılın 
ilk çeyreğine tarihlendirilmiştir. Samos amphorasını kronolojik olarak Güney Ege 
Kökenli Mantar Ağızlı Amphora, Knidos, Hellenistik Rhodos, Geç Khios, Dressel 20, 
Afrika II-D, AE 5-6 ve LR 1 grubu amphoralar takip etmektedir. Çalışmanın en geç 
örneğini ise Kilikia kökenli, MÖ VI. yüzyıl ortasıyla VII. yüzyıl ortasına tarihlenen 
LR 1-B amphorası oluşturmaktadır. Ayrıca köken olarak Adalar ve Kilikia Bölgesi dı-
şında, Güney Ege, Güney İspanya, Kuzey Afrika (Tunus) ve Mısır kökenli amphoralar 
da çalışmada tespit edilmiştir. Yapılan bu çalışmalar ile kentin sualtı buluntuları öze-
linde deniz ticareti açısından değerlendirilmesi ve deniz aşırı bölgelerdeki merkezlerle 
olan ilişkisinin, ortaya çıkartılmasına katkı sağlamak amaçlanmıştır.

Aslanlı Burun Çevresi (fig. 1)
Sualtı araştırmaları yapılan bölgelerden biri olan Aslanlı Burun, Knidos kentinin 

yak. 3 km doğusunda yer alan ve denize doğru uzanan dik kayalıklardan oluşan bir 
yapıya sahiptir. Bu alan Knidos limanına doğu yönden gelen gemilerin giriş yapabil-
mesi için aşması gereken son tehlikeli burundur. Özellikle batı rüzgârında bu burunun 
geçilmesi gerektiği anda gemiler rüzgârı tam karşıdan almakta ve hem akıntının hem 

3 2014 yılı Knidos Sualtı Araştırmaları için bk. Aslan 2015a, 101-123; yapılmış olan diğer çalışmalar için 
bk. Doksanaltı v.d. 2016, 71-72; Doksanaltı v.d. 2017, 475.
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de rüzgârın etkisiyle oluşan dalgaları geminin yandan alarak alabora olmaması ya da 
kayalıklara sürüklenmemesi için gemicilerin ustaca manevralar yapmaları gereken bir 
bölgedir. 

Bu bölgede yapılan araştırmada Aslanlı Burun’un denize uzanan en uç noktasın-
dan başlayarak burunun doğu kıyı hattından 20 m. açıkta ve 0 – 35 m. derinlikler 
arasında, 900 m. uzunluğundaki kıyı hattında detaylı bir tarama gerçekleştirilmiştir.

Bu taramalar sonucu aşağıda detaylı tanımlanan Samos, Güney Ege Kökenli 
Mantar Ağızlı Amphora, Knidos, Hellenistik Rhodos ve Geç Khios Amphorası olmak 
üzere toplamda beş farklı tipe ait amphora tespit edilmiştir.

Samos Amphoraları (kat. no. 1 – fig. 2)
Doğu Yunan üretimi ticari ampholar olarak anılan Samos amphoraları ismini üre-

timi yapılan yerden, Samos Adası’ndan almaktadır4. İlk kez Zeest tarafından yapılan 
araştırmalarda Samos üretimi olduğu kabul edilmiştir5. 1971 yılında ise detaylı çalış-
malar yapılarak bir tipoloji oluşturmaya çalışılmıştır6. Yapılan çalışmaların devamı ni-
teliğinde sürdürülen araştırmalar, bu tip amphoraların Samos Adası üretimli olduğunu 
kesinleştirilmiştir7. 

Özellikle Batı Akdeniz’de yoğun olarak karşılaşılan Samos amphoraları8, 
Karadeniz’de bulunan merkezlerde az da olsa ele geçmiştir9. MÖ VI. yüzyılın son 
çeyreğinde, söz konusu amphoranın üretiminde büyük bir artış gözlenmiş ve tüm 
Grek dünyasına, özellikle Batı Anadolu kıyılarında bulunan merkezlere yoğun olarak 
ihraç edilmiştir10. İhraç malzemeleri hakkında ise kesin bir sonuca varılamamış, bazı 
çalışmalarda şarap, bazılarında ise zeytin ve zeytinyağı taşındığı belirtilmiştir. Fakat 
MÖ V. yüzyıla ait kent sikkelerinde amphoranın yanında yer alan zeytin dalının tasvir 
edilmesi, Samos Adası’nın önemli bir zeytin üreticisi olduğuna işaret etmektedir11. 
Dupont ayrıca MÖ VI. yüzyılın ilk yarısına tarihlenen Samos amphoralarının dönemin 
koşullarına bağlı olarak sadece zeytinyağının değil ayrıca şarap taşımacılığında da 
kullanıldığını belirtmektedir12. 

Çalışmamızda tespit edilen Samos amphorasının sadece, ağzı, boynu, kulpları ve 
gövdenin bir kısmı günümüze kadar korunagelmiş olup form olarak; dışa doğru hafif 
çekilmiş ağız kenarı, çok kısa olmayan silindirik boyna, kısa dikey kulplara, ovoidal 
gövde, alçak, dışa sivri çıkıntı yapan, oturma düzlemi yuvartılmış ve sığ oyuklu, 

4 Doğer 1988, 130.

5 Zeest 1960, 70.

6 Grace 1971, 52-70.

7 Cook – Dupont 1998, 181-185.

8 Samos amphoralarının tipolojik gelişimi için bk. Dupont 1999, 158, pl. 1.

9 Cook – Dupont 1998, 165.

10 Şenol 2009, 108.

11 Mattingly 1981, pl. I, h.

12 Cook – Dupont 1998, 167.
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düğme formlu dip kaideye sahiptir. 
Batı Akdeniz’de bulunan merkezlerde yoğun olarak rastlanan Samos amphoraları, 

Pointe Lequin 1A batığı’nda tespit edilmiş ve ele geçen örnekler MÖ V. yüzyılın ilk 
çeyreğine tarihlendirilmiştir13. Benzer forma sahip Samos amphoralarını Grace, MÖ 
erken V. yüzyıl ile MÖ V. yüzyıl ortaları olarak değerlendirmiştir14.  Agora kazılarında 
ele geçen Samos amphoraları için ise MÖ V. yüzyılın ortaları uygun görülmüştür15. 
Daha önce Knidos Aslanlı Burun’da yapılan sualtı araştırmalarında MÖ V. yüzyıl or-
talarına tarihlenen Samos amphoraları tespit edilmiştir16. Çalışmamızda tespit edilen 
Samos amphorası ise benzerlerinden yola çıkılarak, MÖ V. yüzyılın ilk çeyreği olarak 
önerilmektedir.

Güney Ege Kökenli Mantar Ağızlı Amphora17  (kat. no. 2 – fig. 3)
Mantar ağızlı formların ilk örnekleri MÖ V. yüzyılda Kos18 ve Peparethos19 

Adaların’nda üretildiği düşünülmektedir. Bu amphoralar, söz konusu ağız yapısından 
dolayı Greko İtalik amphoralarına da oldukça benzemekte ve Karadeniz’de Solokha 
kurganlarda yapılan kazılarda yoğun olarak ele geçtiğinden dolayı “Solokha” ismi 
ile anılmaktadırlar20. Nitekim Karadeniz dışında Ege Denizi’nde yer alan birçok 
merkezde de üretildiği bilinmekte21 olup köken olarak kesin bir sonuca varılamayan 
bu amphoraların Peparethos (Skopleos Adası)’nda üretilmiş olduğu düşünülmekte-
dir22. Fakat Rhodos’ta23, Rhodos Peraiası’nda24, Samos’ta25, Kos’ta26, Knidos’ta27, 

13 Long v.d. 1992, 43.

14 Grace 1971, 76, fig. 3,1.

15 Grace 1971, 76.

16 1981 yılında yapılan Sualtı Araştırmalarında, Knidos’un bir mil güneyinde Aslanlı Burun olarak 
adlandırılan bölgede, MÖ V. yüzyıl ortalarına tarihlenen bir batık tespit edilmiş kargosunda iki tip am-
phora taşındığı ve bunlardan birinin Samos amphorası olabileceği belirtilmiştir. Bk. Canbazoğlu 1982, 
371-372.

17 Bu formun erken örnekleri Solokha I olarak lüteratüre kazandırılmıştır. Bk. Zeest 1960, 44-78; ayrıca 
formlar için bk. age. 151, taf. XV, fig. 32.

18 Kantzia 1994, 323-354; Papuci – Wladyka 1997, 47-54.

19 Garlan – Doulgéri – Intzessiloglou 1990, 361 vd.

20 Zeest 1960, 151, taf. XV, fig. 32, a-e; Şenol – Aşkın 2007, 265; Kızıl – Yaman 2017, 18.

21 Güney Ege Kökenli Mantar Ağızlı Amphoralar için bk. Şenol – Aşkın 2007, 265-267.

22 Garlan – Doulgéri – Intzessiloglou 1990, 386-388, fig. 35; Şenol – Aşkın 2007, 265; Şenol 2009, 213.

23 Grace 1971, 52-95.

24 Doğer – Şenol 1996 59-73; Şenol 2015, 193-201.

25 Grace 1971, 52-95.

26 Kantzia 1994, 323-354; Papuci – Wladyka 1997, 47-54.

27 Tuna v.d. 1987, 47-52; Tuna 1990, 348-371; Şenol – Aşkın 1997, 241-297. 
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Klazomenai’de28, Naxos’ta ve Paros Adası’nda29 bu formun üretilmesi30, ortak bir 
üretim ağının parçası olduğunu ortaya çıkarmaktadır31. Hatta Hellenistik Dönem’de 
Nikandros örneklerinde de mantar ağız oluşumu söz konusudur32. Solokha amphora-
larında taşınan ürüne bakıldığında, henüz kesin kanıtlar elde edilememiş olsa da şarap 
olduğu düşünülmektedir33. 

Çalışmamızda tespit edilen Güney Ege Kökenli Mantar Ağızlı Amphora (Solokha 
Tip I) form olarak; dışa çekilmiş, üçgen kesite sahip ağız kenarına, kısa bir boyna, 
ağzın hemen altından başlayan kısa, oval kesitli kulplara, geniş bir gövdeye ve altı 
oyulmuş düğme formlu kaideye sahiptir34. Solokha amphoralarının birbine benzeme-
yen iki ayrı tipi (Tip I ve Tip II) bulunmaktadır, Tip 1 mantar ağızlı, tip 2 ise Khios 
amphoralarını andıran formdadır, her ikisinin de Peparetos Adası’nda üretilmiş alt 
grupları bulunmaktadır ve Tip I, tip II’ye göre daha yaygın kullanılmıştır35. 

MÖ V. yüzyıl ile MÖ III. yüzyıl arasında oldukça yaygın olan bu amphoralar, 
MÖ IV. yüzyılın ortalarına tarihlenen çok sayıda örneği saptanmıştır36. Panskoe I 
Nekropolisi’nde gerçekleştirilen kazılarda ortaya çıkartılan benzer örnekleri, MÖ IV. 
yüzyılın II. ve III. çeyreklerine tarihlendirilmiştir37. Çeşme Müzesi’nde bulunan ben-
zer bir Solokha tip I amphorası, MÖ IV. yüzyılın ilk çeyreğine38, Arslan Eyce Taşucu 
Amphora Müzesi’ndeki benzeri, MÖ IV. yüzyılın ikinci yarısına tarihlendirilmiştir39. 
Myndos kazılarından ise iki adet Solokha amphorası ele geçmiş ve MÖ IV. yüzyılın 
son çeyreğine40, Nagidos’ta yapılan çalışmalarda ele geçen mantar formlu ağız kenarı 
MÖ IV. yüzyılın ikinci çeyreği ile ortaları arasına41, Klazomenai FGT sektöründen 
ele geçen en erken örnekli benzeri MÖ V. yüzyıl sonu – IV. yüzyıl başlarına, diğer 
örnekler ise MÖ IV. yüzyıl ortalarına tarihlendirilmiştir42. Çalışmamızda tespit edilen 

28 Doğer 1986, 461-471.

29 Paros ve Naxos için bk. Picon – Empereur 1986, 495-511.

30 Ayrıntılar için ayrıca bk. Lawall 1995, 218-234.

31 Monakhov – Rogov 1990, 140; Okan 2013, 132.

32 Nikandros örnekleri için bk. Grace 1970, 277-382; Lawall 2004, 171-188.

33 Hind, Demosthenes’in, “Lakritos’a Karşı (35. 35)” adlı eserinden, Kos şarabının Thasos, Mende ve Pe-
parethos şarabı yanında Karadeniz’e ithal edilen şaraplardan olduğunu belirtmektedir. Bk. Hind 2004, 
196.

34 Mantar ağızlı örnekler için bk. Lavall 2002, 233, fig. 12.

35 Monakhov - Rogov 1990, 141, tab. 6, nrs 38-41; Garlan–Doulgéri-Intzessiloglou 1990, 361-389.

36 Lawall 1995, 219-230.

37 Panskoe I Nekropolisi, K.34, K.35, K.38 ve K.43 no’lu Tümülüslerde gerçekleştirilen kazılarda ortaya 
çıkartılan benzer örnekleri, birlikte bulundukları diğer seramik formları yardımıyla MÖ IV. yüzyılın II. 
ve III. çeyreklerine tarihlendirilmiştir. Bk. Monakhov – Rogov 1990, 141.

38 Okan 2013, 136, fig. 8, env. no. 13.

39 Şenol 2009, 213-214, env. no. T134-T163.

40 Gülsefa 2015, 32-33, kat. no. 68.

41 Şenol – Aşkın 2007, 266, kat. no. 51; diğer bir benzeri için bk. age. 267, kat. no. 56.

42 Özbay 2019, 83-92, kat. no. 17 – 21.
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Güney Ege Kökenli Mantar Ağızlı Amphora (Solokha Tip I) için, Çeşme Müzesi’nde 
bulunan ve Nagidos’ta ele geçen yakın benzerlerinden dolayı, MÖ IV. yüzyılın ilk 
çeyreği ile MÖ IV. yüzyılın ortaları önerilmektedir43.

Knidos Amphorası  (kat. no. 3 – fig. 4)

Arkaik Dönem’den itibaren üretildiği belirtilen Knidos amphoraları44, Knidos ve 
Datça Yarımadası’nın diğer bölümlerinde45 yapılan kazı ve yüzey araştırmaları saye-
sinde çok sayıda üretim atölyelerine rastlanılmıştır46. İsmini üretildiği yerden alan söz 
konusu amphoralarda yoğun olarak şarap taşınmaktaydı47. Ayrıca MÖ VI. yüzyıldan 
beri amphora üretimini sürdüren Knidos, bu yerel üretim amphoralarının üzerinde 
mühür kullanma geleneğine MÖ IV. yüzyılın sonu MÖ III. başların gibi bir tarihte baş-
lamıştır48. Knidos, Antik Çağ’da özellikle Hellenistik ve Erken Roma Dönemleri’nde 
Rhodos ile birlikte en önemli şarap ve amphora üreticisi olarak49 Akdeniz, Ege ve Batı 
Karadeniz’de bulunan birçok merkeze, bu amphoraları yoğun olarak ihraç etmiştir50. 

Çalışmamızda yer alan Knidos amphorasının ağzı, boynu ve kulpları günümüze 
kadar korunagelmiş olup kulpların omuzla birleştiği kısımdan itibaren gövde ve dip 
kısmı ise korunamamıştır. Amphoranın formuna bakıldığında; ucu yuvarlatılarak dışa 
çekilmiş ağız kenarına, silindirik bir boyna, ağzın hemen altından başlayarak omuzda 
birleşen oval kesitli kulplara, ovoid bir gövdeye ve altı oyuk tutamak formunda kaide 
sahiptir. Bu tip Knidos amphorasının benzerleri; Taşucu Müzesi’nde (AETAM) MÖ 
III. yüzyıl başına51, Nagidos’ta MÖ 280/270 yıllarına52, Serçe Limanı Batığı’nda ele 
geçen benzeri MÖ III. yüzyılın ilk çeyreğine53, Grace tarafından benzeri MÖ III. 
yüzyılın ilk yarısına54, Knidos sualtı araştırmalarında, Fener Mendireği Bölgesi’nde 
tespit edilen Knidos Amphora Batığı’nda ise MÖ III. yüzyılın ilk çeyreğinin sonlarına 

43 Ayrıca bk. Kızıl – Yaman 2017, 18-26, pl. 2: 2.

44 Cankardeş Şenol 2006, 70.

45 Knidos amphoralarının üretim merkezleri ve atölyeleri için ayrıca bk. Sakarya 2016, 56-59.

46 Hisarönü, Turgut ve Callipolis’de birçok seramik üretim atölyelerine ve depozit malzemeye 
rastlanılmıştır. Bk. Empereur – Picon 1986, 116-118; Tuna 1988, 141-158; Empereur 1988, 159-164; 
Tuna – Empereur 1990, 155-179.

47 Whitbread 1995, 68; Bezeczky v.d. 2013, 54.

48 Knidos amphoralarının tipolojik değişimleri, üzerlerinde yer alan mühürleri ve periaodaları için ayrıca 
bk. Cankardeş-Şenol 2006, 69-77; Ele geçen mühürleri için ayrıca bk. Cankardeş-Şenol 2015a, 169-
188.

49 Knidos amphoralarının tarihsel süreci için bk. Doğer 1991, 91-95, r. 89-91.

50 Knidos’un yoğun olarak ihracat yaptığı Atina ve Delos dışında, Histria, Tomis ve Callatis (Batı Karad-
eniz) ile de yoğun olarak ihraç edildiği görülmektedir. Bk. Şenol 2003, 34-38.

51 Şenol 2009, 207, env. no. T107.

52 Şenol – Aşkın 2007, 258, kat. no. 34.

53 Pulak – Townsend 1987, 51-54, fig. 26-27; Koehler – Wallace 1987, 51, fig. 26.

54 Grace 1979, 26, fig. 64.
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tarihlendirilmiştir55. Çalışmamızda tespit edilen Knidos amphorası için MÖ III. yüz-
yılın ilk çeyreği önerilmektedir.

Hellenistik Rhodos Amphorası (kat. no. 4 – fig. 5)
İsmini üretildiği yerden alan Rhodos amphoraları, sadece ada üzerinde üretil-

memiş ayrıca Peraiası’nda kalan bölgeler olan Bozburun Yarımadası ve Hisarönü/
Çubucak mevkilerinde yapılan çalışmalarda Rhodos amphora atölyelerine rastlanıl-
mıştır56. Geniş bir yayılım alanına sahip olan Rhodos amphoraları, yoğun olarak şarap 
ihracatında kullanılmıştır57. Fakat Rhodos amphoralarında sadece şarap taşınmamış 
ayrıca zeytinyağı, bal, badem, kuru incir, keçiboynuzu, arpa ve lahana gibi ürünler de 
taşınmıştır58. İskenderiye açıklarında Qait Bay I ve II batıklarında bulunan Rhodos 
amphoralarında ise fıstık çamı kozalağı, şeftali ve zeytin taşındığı tespit edilmiştir59. 
Üretildiği dönemler boyunca çok geniş bölgelere ulaştığı görülen bu tip amphora-
lar Akdeniz’de bulunan tüm merkezlere ihraç edilmiştir60. Akdeniz dışında ise Ege 
Bölgesi’ndeki, Fransa’daki ve İspanya’daki merkezlerde de yoğun olarak rastlanıl-
mıştır61. 

Çalışmamızda tespit edilen Rhodos amphorasının sadece ağız, boyun kulpları ve 
omuz kısmı günümüze kadar korunagelmiş olup gövde ile dip kısmı ise korunama-
mıştır. Hellenistik Rhodos amphoraları form olarak;  dışa çekilerek yuvarlatılmış ağız 
kenarına, kalın ve uzun bir boyna, ağzın hemen altından başlayarak omuzda birleşen 
oval kesitli, keskin ve dik açılı kulplara, ovaidal gövdeye ve içi dolu sivriltilmiş bir 
kaideye sahiptir. Bu tip amphoraların genellikle kulplarında mühürler bulunmaktadır 
fakat çalışmamızda yer alan amphoranın üzerinin kekomoz ile kaplı olmasından do-
layı mühür olup olmadığı tespit edilememiştir62. Hellenistik Dönem’e tarihlenen bu 
tip Rhodos amphoralarının, kulplarında bulunan mühürler sayesinde MÖ III. yüzyıl 

55 Knidos sualtı araştırmaları kapsamında Fener Mendireği Bölgesi’nde, Knidos Amphora batığına 
rastlanışmış olup bu alanda üç farklı Knidos amphora formu ile karşılaşılmıştır. Bk. Aslan 2015a, 118, 
fig. 2.22, 28b.

56 Bean – Cook 1957, 66; ayrıca tespit edilen diğer atölyeler için bk. Grace 1963, 319-334; Grace 1979; 
Doğer – Şenol 1996, 59-73; Şenol v.d. 2004, 353-360; Şenol 2009, 122-126; Şenol 2019, 93 vd.

57 Doğer – Şenol 1996, 59. 

58 Cankardeş-Şenol 1995, 5-9; Cankardeş-Şenol 2006, 105.   

59 Cankardeş-Şenol 2006, 105.

60 İhraç edilen merkezler için ayrıca bk. Bresson 1986, 81-86. 

61 Grace 1949, 183.

62 Rhodos amphoraları üzerinde yer alan mühürler için bk. Grace 1949, 175-191, pl. 20, fig. 4-5; Grace 
1953, 118-126; 1963, 319-334; Empereur – Hesnard 1987, 61, pl. 3, fig. 10-15; Cankardeş-Şenol 1995; 
Doğer – Şenol 1996, 59-73; Cankardeş-Şenol – Şenol 1998, 51-58; Cankardeş-Şenol – Alkaç 2007, 
297-327; Dündar 2012b, 42-45; Kızılarslanoğlu – Alkaç 2014, 55-68; Cankardeş-Şenol 2015b.
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sonu ile MÖ II. yüzyıl başlarına tarihlendirilmişlerdir63. Bodrum64 ve Marmaris65 
müzelerindeki benzerleri, MÖ III. yüzyıl sonu II. yüzyıl başına, Taşucu Müzesi’nde 
(AETAM) MÖ II. yüzyıl ortalarına66, Kıbrıs Müzesi’nde MÖ II. yüzyıl başlarına67 
tarihlendirilmiştir. Kekova Adası sualtı araştırmalarında tespit edilen benzeri MÖ III. 
yüzyıl sonu II. yüzyıl başlarına68, Elaiussa’da ele geçen bir örnek, mühür yardımıyla 
MÖ 174-146 yıllarına69, Nagidos’ta yapılan kazılarda ele geçen örnekler MÖ III. yüz-
yıl sonu II. yüzyıl başlarına tarihlendirilmiştir70. Çalışmamızda tespit edilen Rhodos 
amphorası için ise MÖ III. yüzyıl sonları - MÖ II. yüzyıl ortaları arasında kalan ta-
rihler önerilmektedir.    

Geç Khios Amphorası (kat. no. 5 – fig. 6)
Khios, Antik Dönem’de ürettiği ünlü şarabı ile bilinmektedir71. Ayrıca adada, MÖ 

VII. yüzyıl sonundan MS II. – III. yüzyıllara kadar amphora üretildiği de kanıtlanmış-
tır72. Nitekim Khios Adası’nın kuzeybatısında bulunan Limnia’da ve Khios kentinin 
kuzeyinde yer alan Kofina’da amphora üretim faaliyetlerini gösteren çok sayıda depo-
zit tespit edilmiştir73. Khios ile özdeşleşmiş ve karakteristik formu ile antik dünyanın 
her yanına dağılan bu amphoralar, kentin sikkelerinde de tasvir edilmiştir74. Nitekim 
bu amphoraların Khios ile ilişkilendirilmesinin bir en önemli nedeni, MÖ V. yüzyılın 
üçüncü çeyreğine tarihlenen bir sikke üzerinde, Sphenks önünde yer alan karakteristik 
Khios amphorasıdır75.

Şişkin boyunları ile dikkati çeken amphoraları ilk kez Grakov ve Grace tarafın-
dan, Khios Adası ile ilişkilendirilmiştir76. Khios amphoralarını, Grakov ve Grace’den 
sonra, 1950 yıllarında Anderson izlemiştir77. Thera’da yapılan kazılarda, bebek me-
zarı olarak kullanılmış Khios amphorasının Ionia olduğu ileri sürülmüş, fakat Kofina 
Ridges kazısında elde edilen buluntular, Khios amphoralarının en erken örneklerini 
oluşturmuş ayrıca MÖ VII. yüzyıla ait kontekstlerinde bulunan bu amphoraların Khios 

63 Grace, bu tip amphoraları MÖ II. yüzyılın başlarına tarihlendirmiştir. Bk. Grace 1949, 186, pl. 19, fig. 
5.

64 Alpözen v.d. 1995, 92. 

65 Şenol 2003, 20, no. 11. 

66 Şenol 2009, 203, no. 27.

67 Grace 1949, 186, pl. 19, fig. 5. 

68 Aslan v.d. 2018, 255, kat. no. 2, fig. 3a, 3b.

69 Kızılarslanoğlu – Alkaç 2014, 57, res. 3.

70 Şenol – Aşkın 2007, 257, no. 32.

71 Doğer 1991, 82; Alkaç 2011, 131-141.

72 Doğer 1991, 82; Cankardeş-Şenol 2006, 94.

73 Dupont 1982, 194; Whitbread 1995, 42.

74 Grace 1979, 23.

75 Grace 1979, 23, fig. 48-49; Cankardeş-Şenol 2006, 95, fig. 124-125.

76 Grace 1934, 296-297.

77 Anderson 1954, 168-169.
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kökenli olduğu ileri sürülmüştür78. Nitekim yukarda söz edilen, MÖ V. yüzyıla tarih-
lenen kent sikkesinde yer alan amphoranın teşhisi ile de üretim merkezlerinin Khios 
olduğu kesinleşmiştir79. Nitekim antik yazarlar, döneminin en kaliteli ve en ünlü şa-
rabının Khios Adası’nda üretildiğini söylemektedir80. Son yıllarda yapılan çalışmalar-
da81, Khios şarabının yanı sıra diğer ürünler de taşındığı ortaya çıkartılmıştır. Nitekim 
Khios Adası ve çevresinde yapılan sualtı çalışmalarında, MÖ IV. yüzyıla ait bir batıkta 
ele geçen amphoraların bazılarının içlerinde reçine tespit edilmiştir82. Nitekim analiz 
sonuçlarına göre ada üretimi amphoralar içerisinde zeytin ya da kekik otunun taşındığı 
da belirlenmiştir83. MÖ I. yüzyıla gelindiğinde ise İtalya Yarımadası’na incir ihracatı 
için kullanıldığı belirtilmektedir84.

MÖ VII. yüzyıldan sonra Karadeniz’de, özellikle Batı Karadeniz’de bu tip amp-
horaların kullanımı yaygınlaşmıştır. Söz konusu amphoralar, MÖ VI. yüzyılın ortala-
rından itibaren Ege Denizi’nde bulunan merkezlerde de yoğun olarak ele geçmiştir85. 
Üretildiği dönemler boyunca Fas’tan Karadeniz kıyılarına kadar çok geniş bir bölgeye 
ihracatı söz konusu olmuştur86. 

Çalışmamızda bir adet olarak tespit edilen Geç Khios amphorasının, ağzı, boy-
nu, kulpları ve gövdenin bir kısmı günümüze kadar korunagelmiş olup form olarak; 
yuvarlatılmış ağız kenarına, uzun ve dar bir boyuna, boynun neredeyse ortalarından 
başlayarak omuz üzerine oturan, yuvarlak kesitli baston formlu kulplara, dibe doğru 
sivrilen, üçgenimsi bir gövdeye ve sivri bir kaideye sahiptir.

Aslanlı Burun açıklarında 1981 yılında yapılan sualtı araştırmalarında, 30-33 
metre derinliklerde MÖ V. yüzyıl ortalarına tarihlenen bir batığa rastlanılmış olup 
kargosunda ise Khios amphoraları taşıdığı tespit edilmiştir87. Fakat bu alanlarda tespit 
edilen Khios amphoraları MÖ V. yüzyıla tarihlendirilmişler, çalışmamızda ise Khios 
amphorasının daha geç bir versiyonu tespit edilmiştir. 

Tespit edilen geç Khios amphorasının benzerleri; İskenderiye Greko Romen 
Müzesi’nde MÖ II. yüzyıl başlarına, Quait Bey I Batığı’nda MÖ II. yüzyılın üçüncü 
çeyreğine, Eski Majestik Sineması kazı alanında MÖ II. yüzyılın üçüncü çeyreği-
ne, Fouad kazı alanında MÖ II. yüzyılın ikinci yarısına, Eski İngiliz Konsolosluğu 

78 Anderson 1954, 140-143.

79 Anderson 1954, 139.

80 Strabon, Geographika XIV 1, 35; Plinius, Naturalis Historia XIV 9, 73; Plinius, Naturalis Historia XIV 
8, 66; Plinius, Naturalis Historia XIV 16, 97.

81 Khios amphoraları üzerine yapılan çalışmalar için ayrıca bk. Alkaç 2012a, 1 vd.; Alkaç 2016,  90-97.

82 Sezgin 2012, 88.

83 Foley v.d. 2009, 294. 

84 Şenol 2003, 54, dp. 133.

85 Şenol 2007,103-105; Şenol 2009, 112, dn. 397.

86 Dağılım organizasyonu için ayrıca bk. Doğer 1991, 82-83; Şenol 2007, 103-105.

87 Canbazoğlu 1982, 371-376, res. 1; Aynı gölgede 2005 yılında yapılan araştırmalarda ise benzer formlu 
Khios amphoraları olduğu ve bu amphoraların içinde zeytin çekirdeklerinin varlığı tespit edilmiştir. Bk. 
Foley v.d. 2009, 294.
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Bahçesi kazı alanında MÖ II. yüzyılın son çeyreğine88, Atina Agorasında yapılan 
kazılarda MÖ I. yüzyıla89, yine Agora kazılarında çıkan bir başka örneği Grace MÖ 
I. yüzyıla tarihlendirmiştir90. Çalışmamızda tespit edilen geç Khios amphorası için ise 
MÖ II. yüzyılın son çeyreği - MÖ I. yüzyıl arasında kalan tarihler önerilmektedir91.

Kap Krio Altı (fig. 1)
Sualtı araştırmaları yapılan yerlerden bir diğeri de Kap Krio Yarımadası’nın 

güneydoğusunda, kentin iki limanından biri olan ticari limanın girişinin yak. 300 m 
güneyinde kalan bölgedir. Bu bölge güneyden limana giriş yapacak veya limandan gü-
ney ya da doğu yönünde seyretmek için çıkış yapacak gemiler için doğu rüzgârlarının 
tehlike yaratacağı bir yerdir. Nitekim söz konusu bölgede yapılan sualtı araştırmala-
rında bu durumu kanıtlar nitelikte batık gemi kargolarına ait çok sayıda buluntu tespit 
edilmiştir. Bölgede yapılan çalışmalarda kıyı hattından azami 50 m. açıkta ve 0 – 35 
m. derinlikler arasında, 100 m. uzunluğundaki kıyı hattında detaylı bir tarama gerçek-
leştirilmiştir. Bu taramalar sonucu 25 ile 33 m. arasında değişen derinliklerde kayalara 
ve birbirlerine kaynamış durumda çoğunlukla kırık olmak üzere tüne yakın amphora 
parçalarıyla karşılaşılmıştır. Bu bölgede ki taramalar sonucu Dressel 20, Afrika II-D, 
AE 5-6 ve LR 1 amphoraları olmak üzere toplamda dört farklı tipe ait amphora formu 
tespit edilmiştir. 

Dressel 20 Amphorası92  (kat. no. 6 – fig. 7)
Güney İspanya’nın Baetica Bölgesi’nde Guadalquivir Nehri kıyılarında üretil-

dikleri bilinmektedir93. Bu bölgede ele geçen mühürlü Dressel 20 amphorasının yine 
aynı bölge sınırları içerisinde yer alan La Catria’da bulunan atölyelerde üretildiği 
tespit edilmiştir94. Geniş gövdeleri ve yüksek kapasiteleri sayesinde de Hispania 
Tarraconensis’ten tüm Baetica kıyısı boyunca Almanya’ya kadar üretimin izleri gö-
rülmüştür95. 

Dressel 20 amphoralarının üretildiği bölgelerde MÖ I. yüzyıldan MS III. yüzyılda, 
şarap, zeytinyağı ve deniz ürünlerinin üretimi ve farklı bölgelere yapılan ticareti MS 
V. yüzyıla kadar sürdürüldüğü bilinmektedir96. İspanya’nın zeytinyağı üretimine ve 

88 Şenol 2007, 116-117,  no. 18-25, fig. 24-31; Şenol 2018. 

89 Robinson 1959, pl. 3, f 92.

90 Grace 1979, fig. 47.

91 Ayrıca bk. Sciallano – Sibella 1991, 95, Chios amphorası.

92 Bilinen diğer isimleri; Beltran V, Callender 2, Ostıa I, Peacock and Williams Class 25, Haltern 71, 
Globular amphora.

93 Peacock – Williams 1986, 136; Funari 1996, 10.

94 Millet 2008, 318-334; bir diğer üretim atölyesi ise Malpica/Tierras del Judio’dur. Bk. Millet 2008, 402 
f.

95 Beltran 1990, 224-225; Bezeczky v.d. 2013, 141.

96 Reynolds 1995, 67.
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ihracatına ise MS VII. yüzyıla kadar devam ettiği bilinmektedir97. Nitekim Plinius’da 
Baetica yağından övgüyle bahsetmekte ve bu tip amphoralarda yoğun olarak zeytin-
yağı taşındığı düşünülmektedir98.

Dressel 20 amphoraları, İmparatorluk toprakları içinde neredeyse her bölgeye 
ihraç edilmiş fakat yoğun olarak batıda bulunan alanlara dağılımı söz konusudur99. 
Dressel 20 amphoralarına, Batı Akdeniz’de neredeyse tüm merkezlerde rastlanmasına 
rağmen, Doğu Akdeniz’de az sayıda karşımıza çıkmaktadır100. Nitekim sınırlı sayıda 
ele geçen bazı mühürlü Dressel 20 amphoraları, İskenderiye, Rodos, Atina, Korint, 
Kızıldeniz ve Hindistan’a kadar dağıldığı görülmektedir101.

İşlevsellik bakımından oldukça kullanışlı olan Dressel 20 amphoraları, MS I. 
yüzyılın ikinci çeyreğinde piyasaya sürülmesine rağmen, ilk üretim tarihi net olarak 
bilinmemektedir102. Özellikle Claudiuslar ve Flaviuslar Dönemleri’nde yaygın olarak 
kullanıldığı bilinen bu tip amphoralar, MS III. yüzyılın sonlarına doğru kullanımı 
azalmıştır103. Monte Testaccio’da ise tamamen ortadan kalkmış, bu ani değişikliğin 
nedeni kesin olarak bilinmemekte, MS III. yüzyılda Dressel 20 amphorası Dressel 23 
amphorasına dönüşmüştür104. 

Dressel 20 amphorası, Hughes tarafından beş alt gruba ayrılmıştır. Birinci alt grup 
MS I. yüzyıl’ın ilk çeyreği ve MS I. yüzyılın ortası, ikinci alt grup Vespasianus ve 
Nero Dönemlerine yani MS I. yüzyılın ortası ve MS I. yüzyılın son çeyreğine tarihlen-
dirilmiştir105. Üçüncü alt grup Trajanus ve Hadrianus’un hükümdarlık süreleri içeri-
sinde MS I. yüzyılın son çeyreği ve MS II. yüzyılın ikinci çeyreği ve dördüncü alt grup 
ise Antoninler Dönemine, MS II. yüzyılın ikinci çeyreği ve MS II. yüzyılın sonuna 
tarihlendirilmektedir106. Beşinci ve son alt grup MS III. yüzyıla tarihlendirilmiş olup 
Dressel 20 amphorası MS I. yüzyıldan MS III. yüzyıla kadar formlardaki değişikliğe 
rağmen üretilmeye devam etmiştir107. 

Çalışmamızda tespit edilen ve sadece dip kısmı kırılmış şekilde günümüze kadar 
koruna gelmiş Dressel 20 amphorası form olarak; dışa ve ardından içe doğru çekilmiş 
ağız kenarına, kısa, dar bir boyna, ağzın altından başlayarak omuzlar üzerine oturan 
oval kesitli kulplara, küresel geniş bir gövdeye ve hafif çıkıntı yaparak sivrileşen dibe 
sahiptir.

97 Keay 1984, 403.

98 Plinius, Naturalis Historia XV 8.

99 Peacock – Williams 1986, 136.

100 Peacock – Williams 1986, 136; Bezeczky v.d. 2013, 141.

101 Tomber 2005, 229.

102 Hughes 2009, 17-18.

103 Ayrıntı bilgi için bk. Bezeczky v.d. 2013, 140.

104 Hughes 2009, 18.

105 Millet 2008, 64.

106 Millet 2008, 64.

107 Hughes 2009, 21.
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Augst ve Vindonissa (İsviçre) ve Nimega (Hollanda)’da yapılan kazılarda, benzer 
formlu Dressel 20 amphoraları MS I. yüzyılın ikinci yarısına108, Lyon’da gerçekleş-
tirilen kazılarda ise MS I. yüzyılın ortasına tarihlendirilmektedir109. Çalışmamızda 
yer alan Dressel 20 amphorası için ise, MS II. yüzyıl ortalarına tarihlenmiş Gerona 
ve Ostia’da ele geçen benzerlerinden dolayı110 MS I. yüzyıl ortaları - MS II. yüzyılın 
ortası önerilmektedir111. 

Afrika II-D Amphorası112  (kat. no. 7 – fig. 8)
İsmini üretildiği yer olan Afrika’dan alan bu tipe ait amphoralar, Tunus’ta 

Byzacena, Sehel bölgesinde Hadrumentum (Sousse), Sellectum (Salakta), Leptis 
Minor (Lempta), Thaenae (Thyna) veya Qued El-Aka rit’de üretildiği belirtilmekte-
dir113. Afrika II amphoraları, ilk defa Panella tarafından dört alt gruba ayrılmıştır114. 
Bu tipe ait amphoralar, özellikle Batı Akdeniz’e yoğun olarak ihraç edilmiş, Doğu 
Akdeniz’de bulunan merkezlere de yayılım göstermiştir115. Batı Akdeniz’den başla-
yarak Doğu Akdeniz’e kadar oldukça geniş bir dağılım gösteren Afrika II-D ampho-
ralarında, balık sosu, şarap ve zeytinyağı taşındığı belirtilmektedir116. 

Çalışmamızda yer alan Afrika II-D amphorasının ağız kısmının bir bölümü, boynu 
ve kulpları günümüze kadar korunagelmiş olup gövde ve dip kısmı korunamamıştır. 
Üzeri kekomoz ile kaplı olan Afrika II-D amphorası form olarak; dışa çekilmiş ağız 
kenarına, ağızın altından başlayarak omuzlara oturan oval kesitli, kavisli kulplara, 
kısa, gövdeye doğru genişleyen boyna,  uzun geniş silindirik gövdeye ve sivri uzun 
bir dibe sahiptir. 

Efes’te iki farklı alanda yapılan kazılarda benzer Afrika II-D amphorasının 
Agora buluntusu MS IV. yüzyılın sonları ile MS V. yüzyılın başlarına, Teras Evi 
2’nin Afrika II-D buluntusu ise MS III. yüzyıl başları ile MS IV. yüzyıl başlarına 

108 Ostia II 1970, 138.

109 Dangreaux – Desbat 1988, 135.

110 Peacock – Williams 1986, 139, fig. 67.

111 Tolegassos'da bulunan bir benzeri için bk. Casas – Soler 1996, 87, fig.17.8; Sidi Khrebish'de yapılan 
kazılarda ele geçen başka bir benzeri için bk. Riley 1979, 162, fig. 77, D149.

112 Afrika II amphoraları literatürde; Ostia III, Keay IV-VIII, Beltran 56, Bonifay 26, Peacock – Williams 
Class 34 olarak da bilinmektedir;  Panella 1973, 580-623; Peacock – Williams 1986, 155; Bezeczky 
v.d. 2013, 154.

113 Zevi – Tchernia 1969, 186; Keay 1984, 123-126; Peacock – Williams 1986, 155-157; Bonifay 2004, 
117.

114 Afrika II A, B, C ve D olarak incelenen bu formlardan, Afrika II-A silindirik boyun ve oval kulplara 
sahip, Afrika II-B ve II-C konik boyunlu, dar gövdeli ve A formuna göre kulpları daha köşeli bir hal 
almış, Afrika II-D ise, ağız kenarındaki dikey kenar ile diğerlerinden ayrılmaktadır. Bk. Panella 1973, 
580-618, fig. 29-30.

115 Panella 1973, 589; Keay 1984, 126. 638 f; Bonifay 2004, 115-117.

116 Peacock – Williams 1986, 156; Sibella 2002, 13; Bonifay 2004, 117.
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tarihlendirilmiştir117. Alanya Müzesi’nde bulunan diğer bir benzeri MS III. – IV. yüz-
yıla118, Kekova Adası sualtı araştırmalarında tespit edilen benzeri MS III. yüzyıl sonu 
IV. yüzyıl başlarına tarihlendirilmiştir119. Çalışmamızda yer alan Afrika II-D ampho-
rası için ise MS III. – IV.  yüzyıl arasında kalan tarihler önerilmektedir120.

AE 5-6 Amphorası121  (kat. no. 8 – fig. 9)
AE 5-6 amphoraları, Doğu Akdeniz kökenli en iyi bilinen ve en yaygın tip olarak 

karşımıza çıkmaktadır122. İskenderiye’nin güneyinde, özellikle Mareotis Gölü kıyı-
sındaki atölyelerde, bu tipe ait amphoralar üretilmiş olup, Mareotis Gölü kıyısında 
bulunan atölyeler dışında Abou Mena’da da yoğun olarak üretildiği ortaya konmuş-
tur123. Yapılan çalışmalarda, AE 5-6 amphoraları üzerine gerçekleştirilen analizlerde, 
iki farklı tipte kile sahip olduğu, birinci grup oldukça kalkerli, iyi pişirilmiş, Mareotis 
Gölü kiliyle üretildiği ve Abou Mena üretimi olanların da benzer kil yapısı ile üre-
tildiği anlaşılmıştır124. Orta Mısır sınırları içerisinde üretilen ikinci grup ise koyu 
kırmızı renkli, alüvyonlu kilden üretildiği ortaya çıkarılmıştır125. Mısır’da, Kellia 
sınırları içerisinde yoğun olarak rastlanan Abou Mena üretimli AE 5-6 amphoraları-
nın, kazıyı gerçekleştiren araştırmacının ismiyle, Egloff 186 olarak anılmıştır. Ayrıca 
Kudüs, Ramat Rahel, Kathisma, Samaria’nın kıyı kesimleri ve Kaisareia’ya bağlı 
Şaron Ovası bu tipin üretim merkezi olduğu düşünülmektedir126. Yine bu merkezler 
çevresinde yer alan Kellia'da yapılan kazılarda bu amphoraların üretildikleri ortaya 
çıkartılmıştır127.  Nitekim birçok bölgede farklı dönemlerde üretimi söz konusu olan 
AE 5-6 amphoralarının, kentin başlıca ihraç ürünü olan şarabın taşınmasında kullanıl-
dığı düşünülmektedir128. 

Çalışmamızda, tespit edilen AE 5-6 amphorasının, sadece ağzı, kulbu ve gövdenin 

117 Bezeczky v.d. 2013, 154, type 48.

118 Sibella 2002, 13 fig.17, env. no. 171.1.95.

119 Orhan 2018, 53-54, kat. no. 31, fig. 39.

120 Bu tipin benzerleri için ayrıca bk. Zevi – Tchernia 1969, 175-210 fig. 17.b, fig. 18.a-b, fig. 21.a; Keay 
1984, 121-126, fig. 56; Sciallano – Sibella 1991, 81, Amphore Africaine II, Epave Planier 7; Williams 
– Carreras 1995, 243-248, fig. 2.7-10; Bonifay 2004, 115-118, fig. 62.a; Ayrıca Peacock – Williams 
Afrika II-D amphorasını MS III. yüzyılın sonundan itibaren ki bir tarih olarak önermiştir. Bk. Peacock 
– Williams 1986, 156-157, fig. 81. D.

121 Bilinen diğer isimleri; Kartaca LR 5-6, Kuzmanov VI, Peacock-Williams 46, Benghazi LR 4, Riley 
LR 4, Egloff 187.

122 Pieri 2005, 116-122.

123 Empereur – Picon 1998, 75-91; Şenol 2009, 273.

124 Ballet 1993, 16.

125 Şenol 2009, 273-274, env. no. T007.

126 Karcı-Ağlar 2015, 328.

127 Ballet 1995, 59, fig. 16.

128 Ain El-Jedi’de MS VI. yüzyıla ve El-Kursi’de MS VII. ve VIII. yüzyıla tarihlenen şarap preslerinin 
tespit edilmesi, kentin ihracatında şarabın rolünü ortaya çıkarmakla birlikte ayrıca AE 5-6 amphorala-
rının içinde şarap taşıdığı görüşünü desteklemektedir. Bk. Zemer 1977, 69-70.
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bir kısmı günümüze kadar korunagelmiş olup form olarak; dışa hafif çekilerek ucu 
yuvarlatılmış yüksek ağız kenarına, gövdeye doğru genişleyen konik şişkin omuzlara, 
omuzun üzerinde kulak formunda, yivli, yuvarlak kesitli dikey kulplara, tamamen 
yivli küresel gövdeye ve dibi yuvarlak, kavisli bir forma sahiptir.

Arslan Eyce Taşucu Amphora Müzesi (AETAM)129, Marmaris Müzesi130, Bodrum 
Müzesi’nde131 bu tipin benzerleri yer almakta olup Kekova Adası sualtı araştır-
malarında Dolichiste Kuzey Yerleşim Limanı132 ve Kekova Adası Kuzey Yerleşim 
Alanı’nın kıyılarında133 bu amphoranın yakın benzerleri tespit edilmiştir. Ayrıca AE 
5-6 amphorasının çalışmamızdaki yakın benzerleri İskenderiye Müzesi'nde MS V. - 
VI. yüzyıllar arasına134, Silifke Müzesi’nde VI. yüzyıl135, Elaiussa Sebaste’de MS VI. 
yüzyılın ilk yarısına tarihlendirilmiştir136. Phaselis Antik kenti sualtı araştırmalarında, 
Güney Liman mendireğinde tespit edilen AE 5-6 amphorası için MS VI. ve VII. yüzyıl 
aralığı önerilmiştir137. Çalışmada yer alan AE 5-6 amphorası için ise benzerlerinden 
yola çıkılarak MS VI. yüzyıl tarihi önerilmektedir138.

LR 1 Amphoraları139

Late Roman 1 amphoraları Kilikia Bölgesi’nde Korykos140, Elaiussa Sebaste141, 
Soli142, Magarsos, Tarsus143 ve Aigai144, Antiokheia ve çevresinde Selucie de Pierie ile 
Rhosos’da145, Kıbrıs’ta Zygi-Petrini146, Paphos147, Amathous148, Kourion149, Rhodos 

129 Şenol 2009, 272-274.

130 Şenol 2003, 125-127.

131 Alpözen v.d. 1995, 65.

132 Aslan 2011, 112-113.

133 Aslan 2015b, 359.

134 Empereur – Picon 1999,78, fig. 6.

135 Alkaç 2013, 116-117, fig. 12i, kat. no. 10.

136 Ferrazzoli – Ricci 2007, 679.

137 Orhan 2017, 144.

138 Ayrıca bk. Riley 1975, 25-29; Peacock – Williams 1986, 191, fig. 110.

139 Literatürdeki bilinen diğer isimleri; Kuzmanov XIII, Carthage LR 1, Ballana 6, Scorpan 8B, Benghazi 
LR 1, Keay LIII.

140 Opait 2004, 295, fig. 4.

141 Burragato v.d. 2007, 690–691.

142 Autret – Yağcı – Rauh 2010, 203-207.

143 Empereur – Picon 1989, 239, fig. 18.

144 Şenol – Alkaç 2017, 831-843.

145 Empereur – Picon 1989, 239, fig. 18.

146 Manning v.d. 2000, 255.

147 Michaelides 1996, 149.

148 Empereur – Picon 1989, 239, fig. 18.

149 Jacobsen 2004, 145.
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ve İçmeler (Marmaris)150, Kos151 ve Paros’ta152 üretilmiştir153. 
LR 1 amphoraları, Karadeniz, Ege ve özellikle Akdeniz’de oldukça geniş yayılım 

göstermiştir154. Bu yayılımın sebebi hakkında pek çok görüş olmasına karşın, ampho-
ralar üzerinde yapılan analizlerde ve benzer dönemlerde üretilen çağdaş amphoralara 
bakılarak zeytinyağı taşıdığı düşünülmektedir155. Yassı Ada Batığı’nda bulunan LR 1 
amphoralarının içlerinden ise üzüm çekirdeklerinin çıkması, MS VII yüzyılda söz ko-
nusu amphoraların şarap ticaretinde de kullanıldığını göstermektedir156. Ayrıca Yassı 
Ada Batığı’nda aynı tipteki amphoraların içinde bulunan zeytin çekirdekleri de zeytin 
veya zeytinyağı ticareti yapıldığını gösterir niteliktedir157. Bu bilgiler doğrultusunda, 
LR 1 amphoralarında hem şarap hem de zeytinyağı ticareti yapıldığı söylenebilmek-
tedir158.

Özelikle Doğu Akdeniz’de159 yapılan kazı, yüzey araştırmaları ve batıklarda ele 
geçen LR 1 amphoraları, Akdeniz’in batısında Tunus, İspanya, İtalya, Galler ve gü-
neybatı İngiltere’ye kadar dağılım göstermektedir160. Anadolu’da da özellikle İstanbul 
başta olmak üzere Karadeniz Bölgesine kadar yayılım gösterdiği görülmektedir161. 

LR 1 amphoraları, bazı araştırmacılar tarafından hem dönemsel hem de form 
gelişimi açısından incelenerek, A, B, C ve Similis olmak üzere 4 alt grupta değerlen-
dirilmiştir162. Söz konusu dört farklı form kendi içlerinde bazı değişikliklere uğramış 
ve son halini LR 1- Similis ile almıştır163. Kap Krio Yarımadası kıyılarında yapılan 
sualtı çalışmalarında, LR 1 amphorasının alt grupları olan A ve B formları tespit 
edilmiştir. Bunlardan LR 1-A amphorasının sadece ağız, boyun ve kulpları günümüze 
kadar koruna gelmiştir ve üzeri yoğun bir kekomoz ile kaplıdır. Bu amphoraya form 
olarak bakıldığında ise; ucu yuvarlatılarak dışa çekilmiş ve aşağı sarkık vaziyette ağız 
kenarı, omuza doğru genişleyen bir gövde yapısı, yivli boyun ve boynun neredeyse 
ortasından başlayarak gövde üzerinde birleştiği görülmektedir. Yapılan çalışmalarda, 

150 Empereur – Picon 1989, 239, fig. 18.

151 Diamanti 2010, 1.

152 Diamanti 2016, 691.

153 LR 1 amphoralarının birden fazla kentte üretildiğine dair öneriler için bk. Durukan 2015, 241-257.

154 Şenol 2008, 114-116.

155 Peacock – Williams 1986, 187; Liebeschuetz 1972, 79-81.

156 Liebeschuetz 1972, 68.

157 Bass – Doorninck 1982, 164-165.

158 Dağlık Kilikia’da bir liman kenti olan Korykos’ta ele geçen LR 1 amphoralarının kulplarında yer 
alan mühürlerden dolayı şarap ve zeytinyağı üretimi yapıldığı ve buna paralel olarak da bu ürünlerin 
taşındığı düşünülmektedir. Bk. Alkaç 2012b, 323-235. 

159 Mısır ve Kartaca gibi bazı önemli tüketim merkezleri.

160 Ayrıca bu tip amphoralar, Avrupa’nın içlerine kadar Tuna Nehri aracılığıyla ulaştırılmıştır. Bk. Alkaç 
2012b, 326.

161 Peacock – Williams 1986, 186.

162 Pieri 1998, 98-99.

163 Form gelişimi için ayrıca bk. Pieri 1998, 99; fig. 2.
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MS V. yüzyılda Gallia’ya ihraç edildiği belirlenen164 LR 1 amphorasının en erken 
tarihli örneği Kourion’da MS 365 yılına tarihlendirilmiştir165. Ayrıca Arslan Eyce 
Taşucu Amphora Müzesi’ndeki (AETAM) benzeri MS V. yüzyıla166, Marmaris 
Müzesi’ndeki benzeri MS V. - VI. yüzyıl aralığına167 Soli/Pompeipolis’te MS V. 
yüzyıla168, Kanytellis’te MS V. yüzyıl başı ve VI. yüzyıl başlarına169, Kekova Adası 
sualtı araştırmalarında tespit edilen LR 1-A amphorası ise MS IV-V. yüzyıla tarihlen-
miştir170. Çalışmamızda kırık şekilde tespit edilen LR 1 amphorasının alt grubu olan 
A formu için ise MS V. yüzyıl tarihi önerilmektedir (kat. no. 9 – fig. 10).

LR 1 amphoralarının diğer bir alt grubu olan B formu çalışmamızda tespit edilen 
ikinci gruptur. Sadece dip kısmı kırık şekilde tespit edilen LR 1-B tipi amphora form 
olarak; dışa taşkın şekilde yuvarlatılarak oluşturulmuş ağız kenarı, geniş bir boyna, 
dudağın altından başlayarak ve omuzda birleşen yivli, oval kesitli kulplara sahiptir. 
Gövdenin sahip olduğu en geniş kısmı omuzdadır ve bu form genel olarak ovoid göv-
de yapısına sahip olup gövde üzerinde oldukça sık yivler dikkati çekmektedir. 

LR 1-B amphorasının benzerleri; Marmaris Müzesi’nde MS V. yüzyılın bi-
rinci yarısına171, Taşucu Müzesi’nde (AETAM) MS V. ve VI. yüzyıl aralığına172, 
İskenderiye’de MS VI. yüzyıla173, Marsilya’da yapılan kazılarda VI. yüzyıla174 tarih-
lenmiştir. Khersonesos’ta MS VI. yüzyıl sonu VII. yüzyıl üçüncü çeyreğine175, Silifke 
Müzesi’nde MS VI. ve VII. yüzyıl aralığı176, Phaselis’te yapılan sualtı araştırmala-
rında ise Güney Liman Mendireği çevresinde tespit edilen LR 1-B amphorası MS VI 
ve VII. yüzyıla177, Beyrut’ta MS VI. yüzyıl VII. yüzyıl ortalarına178, Kekova Adası 
Karaöz Mevki’nde tespit edilen LR 1-B amphorası ise MS VI. - VII. yüzyıl aralığı-
na179, yine Kekova Adası sualtı araştırmalarında farklı bir alanda tespit edilen benzer 
formlu LR 1-B amphorası da MS VI. – VII. yüzyıl aralığına180 tarihlendirilmiştir. 
Çalışmamızda tespit edilen LR 1-B amphorası ise benzerlerinden yola çıkılarak MS 

164 Daha kapsamlı bilgi için bk. Pieri 1998, 98-99. fig. 2.

165 Riley 1980, 116.

166 Şenol 2009, 229.

167 Şenol 2003, 85.

168 Autret v.d. 2010, 206, res. 6.

169 Alkaç 2015, 151, fig. 1.

170 Aslan 2015b, 114.

171 Şenol 2003, 88, kat. 30.

172 Şenol 2009, 231-238, kat. no. 57, 59-67.

173 Şenol 2007, 67; fig. 1.

174 Bonifay – Pieri 1995, 108.

175 Sazanov 2000, 124-126, fig. 2.

176 Alkaç 2013, 114-115, kat. 7, fig. 9.

177 Orhan 2017, 146.

178 Pieri 2007, 3, fig. 4, no. 2.

179 Aslan 2015b, 354, kat. 18.

180 Orhan 2018, 42, fig. 29, kat. no. 21.
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VI. yüzyıl ile VII. yüzyıl ortaları önerilmektedir181 (kat. no. 10 – fig. 11).

Değerlendirme 
MÖ 12. yüzyılda gerçekleştirdikleri göçler ile Dorlar182 Ege Denizi’nin güneyinde 

bulunan adalara ulaşmışlar, Rhodos, Kos, Syme ve bu adaların karşısındaki bulunan 
Halikarnassos ile Knidos Yarımadalarına geçmişlerdir. Bu göçler sonucu Dor soyun-
dan gelen Lakedaimonlu göçmenlerin kurmuş olduğu Knidos183, kent içinde önemli 
bir yere sahip olan planlı bir şekilde oluşturulmuş askeri ve ticari olmak üzere top-
lamda iki limanıyla kuruluşundan terkedilişine kadar önemini korumuştur. Özellikle 
Mısır’dan başlayan Doğu Akdeniz ticaret yolu, Levant kıyılarını takip ederek Anadolu 
kıyılarına ulaşmakta olup, Anadolu’nun güney kıyılarını takip ederek Girit üzerinden 
Kıta Yunanistan’a oradan da Roma’ya kadar devam etmektedir184. Bu rotayı izleyen 
gemiler için Knidos, Doğu Akdeniz, Batı Akdeniz, Ege ve tabiki Karadeniz arasındaki 
kayda değer bir uğrak noktası olmuştur. Bu sayede kent, konumu bakımından önemini 
uzun yıllar boyunca korumuş ve farklı dönemlerdeki siyasi değişkenlere bağlı olarak 
da ticari gücü artmış ya da azalmıştır.

Bu kapsamda kentin deniz ticaretinin anlaşılmasına katkı sunmayı amaçlayan ça-
lışmamızda tespit edilen amphoraların en erkenleri Aslanlı Burun’da bulunmuş olup 
Klasik Dönem’e tarihlendirilmektedirler. Bu amphoralar MÖ V. yüzyılın ilk çeyreğine 
tarihlendirilen Samos Adası üretimli Samos amphorası (kat. no. 1) ve yine adalar kö-
kenli olan MÖ IV. yüzyılın ilk çeyreği ile MÖ IV. yüzyılın ortalarına tarihlendirilen 
Güney Ege Kökenli Mantar Ağızlı amphoradır (kat. no. 2). 

Aslanlı Burun Bölgesi’nde gerçekleştirilen araştırmalarda anlaşıldığı üzere bu 
güzergâhı kullanan gemilerin,  burnun yarattığı tehlikeden kaçınamamış oldukları, 
bölgede daha önceki yıllarda yapılan çalışmalarda tespit edilen batıklardan da anla-
şılmaktadır185. Bu bölgedeki çalışmalarda Hellenistik Dönem içinde yer alan farklı 
tiplerdeki amphoralara da rastlanmış olup, bu buluntular arasında kentin ihracat ürün-
leri için186 üretilmiş olan ve MÖ III. yüzyılın ilk çeyreğine tarihlendirilen bir Knidos 
amphorası (kat. no. 3) da yer almaktadır.

Aslanlı Burun Bölgesi’nde tespit edilmiş olan diğer buluntular ise Rhodos üretimi 
MÖ III. yüzyılın sonları ile MÖ II. yüzyılın ortaları arasına tarihlendirilen Hellenistik 
Rhodos amphorasının (kat. no. 4) yanı sıra Khios Adası kökenli MÖ II. yüzyılın son 
çeyreği - MÖ I. yüzyıl arasına tarihlenen Geç Khios amphorasıdır (kat. no. 5).

181 Alkaç 2015, 151, fig. 2-11; tarihleme önerileri için ayrıca bk. Alkaç 2012b, 328- 332.

182 Diodoros V, 53.

183 Herodotus, Historia I 174.

184 Blackman 1982, 187.

185 Bass 1973, 33-34; Canbazoğlu 1982, 371; Aslan 2015a, 101-123.

186 Knidos’un deniz ticaret rotaları üzerinde yer alan konumunun yanı sıra önemli bir ticaret merkezi 
olduğu da birçok merkezde bulunmuş olan mühürlü Knidos Amphoraları ile bilinmektedir. Bk. Grace 
1961, 12; Grace – Petropoulakou 1970, 281; Şenol 2003, 37; Cankardeş-Şenol 2006, 69-77.
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Kap Krio Altı’nda yapılmış olan araştırmalarda ise MS I. yüzyılın ortası ile MS 
II. yüzyılın ortasına tarihlendirilen Dressel 20 amphorası (kat. no. 6)  ile MS III. yüz-
yıl – MS IV yüzyıl aralığına tarihlendirilen Afrika II-D amphorası (kat. no. 7) tespit 
edilmiştir.

Roma İmparatorluk Dönemi’nin ortalarında gelindiğinde buhranlı bir dönem ge-
çirmiş olduğu düşünülen Knidos’un Erken Bizans Dönemi’nde yine belirli bir refah 
düzeyine ulaştığı bilinmektedir187. Bu kapsamda, MS VI. yüzyıla tarihlendirilen Mısır 
kökenli AE 5-6 amphorasıyla (kat. no. 8) Akdeniz’in doğusunda ve ayrıca Kilikia 
kökenli LR1 amphoralarının alt tipi olan MS V. yüzyıla tarihlendirilen LR 1-A (kat. 
no. 9) ve MS VI. yüzyıl ile MS VII. yüzyılın ortalarına tarihlendirilen LR 1-B (kat. 
no. 10) amphoralarıyla da Anadolu’nun güneyinin bu bölge de ticari faaliyetlerini 
sürdürdüğü görülmektedir.

Knidos kıyılarında yapılmış olan önceki sualtı araştırmalarına188 ek olarak 
gerçekleştirilen yeni dönem çalışmaları, MÖ V. yüzyıldan Geç Antik Çağ’a kadar 
Anadolu’nun güneybatısında, Knidos’un deniz ticaret yolları üzerindeki rolünü ve 
önemini sualtı buluntuları perspektifinden ele alarak katkı sunmaktadır.

187 Doksanaltı 2006, 40.

188 Bass 1973, 33-34; Canbazoğlu 1982, 371; Aslan 2015, 101-123.
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Katalog 

Katalog No: 1 (fig. 2)

Buluntu Yeri: Aslanlı Burun 

Tanımı: Dışa doğru hafif çekilmiş ağız kenarı, 
çok kısa olmayan silindirik bir boyun, kısa dikey 
kulplar, ovoidal bir gövde ve alçak dışa sivri çıkıntı 
yapan, oturma düzlemi yuvarlatılmış ve sığ oyuklu, 
düğme formlu dip kaideye sahiptir.

Tip: Samos Amphorası

Köken: Samos Adası 

Tarih: MÖ V. yüzyılın ilk çeyreği

Dağılım: Batı Akdeniz 

Benzeri: Long v.d. 1992, 43; Grace 1971, 76, fig. 
3,1.

Katalog No: 2 (fig. 3)

Buluntu Yeri: Aslanlı Burun

Tanımı: Dışa çekilmiş üçgen kesite sahip ağız 
kenarına, kısa bir boyna, ağzın hemen altından 
başlayan kısa oval kesitli kulplara, geniş bir gövd-
eye ve altı oyulmuş düğme formlu kaideye sahiptir.

Tip: Güney Ege Kökenli Mantar Ağızlı Amphora

Köken: Ege 

Tarih: MÖ IV. yüzyılın ilk çeyreği ile MÖ IV. 
yüzyılın ortaları

Dağılım: Güney Ege kıyıları ve Karadeniz’deki 
bazı merkezler.

Benzeri: Monakhov – Rogov 1990, 141; Okan 
2013, 136, fig. 8, Env. No. 13; Şenol 2009, 213-
214, Env. No. T134-T163; Gülsefa 2015, 32-33, 
kat. no. 68; Özbay 2019, 83-92, kat. no. 17 – 21.

Katalog No: 3 (fig. 4)

Buluntu Yeri: Aslanlı Burun

Tanımı: Ucu yuvarlatılarak dışa çekilmiş ağız 
kenarına, silindirik bir boyna, ağzın hemen altından 
başlayarak omuzda birleşen oval kesitli kulplara, 
ovoid bir gövdeye ve altı oyuk tutamak formunda 
kaideye sahiptir.

Tip: Knidos Amphorası

Köken: Datça Hisarönü

Tarih: MÖ III. yüzyılın ilk çeyreği

Dağılım: Akdeniz, Ege Denizi ve Batı Karadeniz

Benzeri: Şenol 2009, 207, Env. No. T107; Şenol 
– Aşkın 2007, 258, kat. no. 34; Pulak – Townsend 
1987, 51-54, fig. 26-27; Koehler – Wallace 1987, 
51 fig. 26; Dündar 2012a, 51, Kat. 9, fig. 14; Grace 
1979, 26, fig. 64; Aslan 2015a, 118, fig. 2.22, 28b.

Katalog No: 4 (fig. 5)

Buluntu Yeri: Aslanlı Burun

Tanımı: Dışa çekilerek yuvarlatılmış ağız 
kenarına, kalın ve uzun bir boyna, ağzın hemen 
altından başlayarak omuzda birleşen oval kesitli, 
keskin ve dik açılı kulplara, ovaidal gövdeye ve içi 
dolu sivriltilmiş bir kaideye sahiptir.

Tip: Hellenistik Rhodos Amphorası

Köken: Rhodos

Tarih: MÖ III. yüzyıl sonları – MÖ II. yüzyıl 
ortaları 

Dağılım: Akdeniz ve Ege Bölgeleri özelinde 
Fransa ile İspanya kıyıları.

Benzeri: Grace 1949, 186, pl. 19. fig. 5; Alpözen 
v.d. 1995, 92; Şenol 2003, 20, Env. No. 2-1-90; 
Şenol 2009, 203, Env. No. T022; Grace 1949, 186, 
pl. 19. fig. 5; Aslan v.d. 2018, 255, kat. no. 2, fig. 
3a,3b; Kızılarslanoğlu – Alkaç 2014, 57; Şenol – 
Aşkın 2007, 255-257, kat. no. 29-32. 

Katalog No: 5 (fig. 6)

Buluntu Yeri: Aslanlı Burun

Tanımı: Yuvarlatılmış ağız kenarına, uzun ve 
dar bir boyuna, boynun neredeyse ortalarından 
başlayarak omuz üzerine oturan, yuvarlak kesitli 
baston formlu kulplara, dibe doğru sivrilen, üçgen-
imsi bir gövdeye ve sivri bir kaideye sahiptir.

Tip: Geç Khios Amphorası

Köken: Khios Adası

Tarih: MÖ II. yüzyılın son çeyreği – MÖ I. yüzyıl 
arası

Dağılım: İtalya, Ege ve Karadeniz kıyıları 

Benzeri: Şenol 2007, 116-117, kat. no. 18-25, fig. 
24-31; Robinson 1959, Pl.3, F92; Grace 1979, fig. 
47.
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Katalog No: 6 (fig. 7)

Buluntu Yeri: Kap Krio Altı

Tanımı: Dışa ve ardından içe doğru çekilmiş 
ağız kenarına, kısa, dar bir boyna, ağzın altından 
başlayarak omuzlar üzerine oturan oval kesitli 
kulplara, küresel geniş bir gövdeye ve hafif çıkıntı 
yaparak sivrileşen bir dibe sahiptir.

Tip: Dressel 20 Amphorası

Köken: Güney İspanya

Tarih: MS I. yüzyıl ortaları – MS II. yüzyılın 
ortası

Dağılım: Batı Akdeniz ve Doğu Akdeniz özelinde 
İskenderiye, Rodos, Atina, Korint, Kızıldeniz ve 
Hindistan

Benzeri: Ostia II 1970, 138; Dangreaux – Desbat 
1988, 135; Peacock – Williams 1986, 139, fig. 67.

Katalog No: 7 (fig. 8)

Buluntu Yeri: Kap Krio Altı

Tanımı: Dışa çekilmiş ağız kenarına, ağızın 
altından başlayarak omuzlara oturan oval kesitli, 
kavisli kulplara, kısa, gövdeye doğru genişleyen 
boyna, uzun geniş silindirik gövdeye ve sivri uzun 
bir dibe sahiptir. 

Tip: Afrika II-D Amphorası

Köken: Tunus

Tarih: MS III. – IV.  yüzyıl arasına

Dağılım: Batı ve Doğu Akdeniz kıyılarında bulu-
nan merkezler.

Benzeri: Bezeczky v.d. 2013, 154, Type 48; 
Sibella 2002, 13 fig.17, Env. No. 171.1.95; Orhan 
2018, 53-54, kat. no. 31, fig. 39; Zevi – Tchernia 
1969, 175-210 fig. 17.b, fig. 18.a-b, fig. 21.a; Keay 
1984, 121-126 fig. 56; Sciallano – Sibella 1991, 81 
Amphore Africaine II, Epave Planier 7; Williams – 
Carreras 1995, 243-248 fig. 2.7-10; Bonifay 2004, 
115-118, fig. 62.a

Katalog No: 8 (fig. 9)

Buluntu Yeri: Kap Krio Altı

Tanımı: Dışa hafif çekilerek ucu yuvarlatılmış 
yüksek ağız kenarına, gövdeye doğru genişleyen 
konik şişkin omuzlara, omuzun üzerinde kulak 
formunda, yivli, yuvarlak kesitli dikey kulplara, 
tamamen yivli küresel gövdeye ve dibi yuvarlak, 

kavisli bir forma sahiptir.

Tip: AE 5-6 Amphorası

Köken: Mısır

Tarih: MS VI. yüzyıl

Dağılımı: Doğu Akdeniz ve Batı Akdeniz.

Benzeri: Şenol 2009, 272-274; Şenol 2003, 125-
127; Alpözen v.d. 1995, 65; Aslan 2011, 112-113; 
Aslan 2015b, 359; Empereur – Picon 1999,78, 
fig. 6; Alkaç 2013, 116-117, fig. 12i, kat. no. 10; 
Ferrazzoli – Ricci 2007, 679; Orhan 2017, 144.

Katalog No: 9 (fig. 10)

Buluntu Yeri: Kap Krio Altı

Tanımı: Ucu yuvarlatılarak dışa çekilmiş ve aşağı 
sarkık vaziyette bir ağız kenarına, omuza doğru 
genişleyen bir gövde yapısına, yivli boyun ve 
boynun neredeyse ortasından başlayarak gövde 
üzerinde birleşen bir kulba sahiptir.

Tip: LR 1-A Amphorası

Köken: Kilikia

Tarih: MS V. yüzyıl

Dağılım: Karadeniz, Ege, Doğu Akdeniz ve 
Akdeniz’in batısında Tunus, İspanya, İtalya, Galler 
ve Güneybatı İngiltere kıyıları.

Benzeri: Riley 1980, 116; Şenol 2009, 229; Şenol 
2003, 85; Autret v.d. 2010, 206, res. 6; Alkaç 2015, 
151, fig. 1; Aslan 2015b, 114.

Katalog No: 10 (fig. 11)

Buluntu Yeri: Kap Krio Altı

Tanımı: Dışa taşkın şekilde yuvarlatılarak 
oluşturulmuş ağız kenarı, geniş bir boyna, dudağın 
altından başlayarak ve omuzda birleşen yivli, oval 
kesitli kulplara sahiptir. Gövdenin sahip olduğu en 
geniş kısmı omuzda olmakla birlikte ovoid gövde 
yapısına sahip olup gövde üzerinde oldukça sık 
yivler dikkati çekmektedir.

Tip: LR 1-B Amphorası

Köken: Kilikia

Tarih: MS VI. yüzyıl – VII. yüzyıl ortaları

Dağılım: Karadeniz, Ege Denizi, Doğu Akdeniz 
ve Akdeniz’in batısında Tunus, İspanya, İtalya, 
Galler ve Güneybatı İngiltere kıyılarında bulunan 
merkezler.
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Benzeri: Şenol 2003, 88, Kat. 30; Şenol 2009, 
231-238, kat. no. 57, 59-67; Şenol 2007, 67; fig. 1; 
Bonifay – Pieri 1995, 108; Sazanov 2000, 124-126, 
fig. 2; Alkaç 2013, 114-115, kat. 7, fig. 9; Orhan 
2017, 146; Pieri 2007, 3, fig. 4, no. 2; Aslan 2015b, 
354, Kat. 18; Orhan 2018, 42, fig. 29, kat. no.21.
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Fig. 1 Knidos Limanı ve Çevresindeki Araştırma Alanları

Fig. 2   Samos Amphoraları
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Fig. 4   Knidos Amphorası

Fig. 5   Hellenistik Rhodos Amphorası

Fig. 3   Güney Ege Kökenli Mantar Ağızlı
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Fig. 7   Dressel 20 Amphorası

Fig. 8   Afrika II-D Amphorası

Fig. 6   Geç Khios Amphorası



Aslanlı Burun ve Kap Krio Sualtı Araştırmaları 241

Fig. 10   LR 1-A Tipi Amphorası

Fig. 11   LR 1-B Tipi Amphorası

Fig. 9   AE 5-6 Amphorası




